Comissão de Ambiente e Energia

ATA NÚMERO 24/XV/ 1.ª SL

Aos 06 dias do mês de dezembro de 2022, pelas 17:00 horas, reuniu a Comissão De
Ambiente E Energia, na Sala 5 do Palácio de S. Bento, na presença dos Senhores
Deputados constantes da folha de presenças que faz parte integrante desta ata, com a
seguinte Ordem do Dia:

1. Aprovação da Ata nº 23

2. Iniciativas Legislativas

• Nova apreciação generalidade

PJL 356/XV/1ª (PAN)- Restringe a realização de voos noturnos, salvo por motivo de
força maior, procedendo à alteração do Regulamento Geral do Ruído e do Decreto-Lei
n.º 293/2003, de 19 de novembro (baixa sem votação, por 60 dias)

3. Projetos de Resolução

• Apreciação e discussão

• PJR 212/XV/1ª (PAN) – Define as regras relativas à composição, organização,
funcionamento e estatuto do Conselho para a Ação Climática, em cumprimento
do disposto no número 4, do artigo 12.º da Lei de Bases do Clima, aprovada pela
Lei n.º 98/2021, de 31 de dezembro.

• PJR 252/XV/1ª (BE) – Recomenda ao Governo a proteção e a valorização do
Perímetro Florestal das Dunas de Ovar.

• PJR 253/XV/1ª (BE) – Recomenda ao Governo a prioridade ao abastecimento
doméstico e o abandono de usos insustentáveis na “Tomada de Água no
Pomarão” (rio Guadiana).

• PJR 275/XV/1ª (IL) – Recomenda ao Governo que proceda à publicação do
Relatório de Atividades, Gestão e Contas do Fundo Ambiental, relativo ao
exercício da sua atividade em 2021.

• Nova baixa à Comissão

PJR 251/XV/1.ª (L) - Pela salvaguarda do descanso e bem-estar: contra a realização de
voos noturnos em Lisboa. (baixa sem votação, por 60 dias)

4. Apreciação e votação do requerimento apresentado pelo

- GP do PAN para audição Ministro do Ambiente e da Ação Climática, Agência
Portuguesa do Ambiente (APA), Instituto da Conservação da Natureza e das Florestas
(ICNF), Comissão de Coordenação e Desenvolvimento Regional do Algarve (CCDR
Algarve), sobre a destruição das Alagoas Brancas em Lagoa, no Algarve

https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=152024
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=151857
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=151970
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=151971
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=152025
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=151966

Comissão de Ambiente e Energia

ATA NÚMERO 24/XV/ 1.ª SL

- GP do PSD para audição do Coordenador do Grupo de Trabalho para o Estudo e
Avaliação do Tráfego Noturno no Aeroporto Humberto Delgado (AHD), ANA -
Aeroportos de Portugal, Agência Portuguesa do Ambiente - APA, sobre medidas para
mitigar o ruído do tráfego noturno no Aeroporto de Lisboa

5. Outros Assuntos

___________________

1. Aprovação da Ata nº 23

O Senhor Presidente da Comissão deu início à reunião e colocou à consideração dos
Senhores Deputados a ata n.º 23.
O Senhor Deputado Duarte Alves (CH) pediu a palavra para solicitar a introdução de uma
adenda à informação referente ao PJR241/XV/1ª (CH), constante da referida ata. Nesse
sentido, referiu que aquando da sua intervenção, em sede de discussão daquela iniciativa,
mencionou que “o PCP considera que não é adequado fazer recomendações às
autarquias”, mas também que “o PCP tem chamado à atenção no plano local da
necessidade de alimentação artificial das praias de São Pedro da Cova Gala”, tendo
solicitado a introdução desta última frase na ata n.º 23.
Colocada à votação, com o aditamento introduzido pelo GP PCP, foi a ata aprovada por
unanimidade dos presentes.

2. Iniciativas Legislativas

• Nova apreciação generalidade

PJL 356/XV/1ª (PAN)- Restringe a realização de voos noturnos, salvo por motivo
de força maior, procedendo à alteração do Regulamento Geral do Ruído e do
Decreto-Lei n.º 293/2003, de 19 de novembro (baixa sem votação, por 60 dias)

A Senhora Deputada Inês de Sousa Real (PAN) solicitou o adiamento deste ponto,
referindo que, tendo em consideração a conexão entre as matérias, pretendia esperar
pela votação do requerimento do PSD (constante do ponto 4 da OD) e respetivas
diligências a efetuar nesse âmbito, caso o mesmo fosse aprovado.

3. Projetos de Resolução

• Apreciação e discussão

• PJR 212/XV/1ª (PAN) – Define as regras relativas à composição,
organização, funcionamento e estatuto do Conselho para a Ação Climática,
em cumprimento do disposto no número 4, do artigo 12.º da Lei de Bases
do Clima, aprovada pela Lei n.º 98/2021, de 31 de dezembro.

O Senhor Deputado Duarte Alves (PCP) pediu o adiamento deste ponto.

https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=151950
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=152024
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=151857

Comissão de Ambiente e Energia

ATA NÚMERO 24/XV/ 1.ª SL

• PJR 252/XV/1ª (BE) – Recomenda ao Governo a proteção e a valorização do
Perímetro Florestal das Dunas de Ovar.

A Senhora Deputada Rita Matias (CH) pediu o adiamento deste ponto.

• PJR 253/XV/1ª (BE) – Recomenda ao Governo a prioridade ao
abastecimento doméstico e o abandono de usos insustentáveis na
“Tomada de Água no Pomarão” (rio Guadiana).

A Senhora Deputada Rita Matias (CH) pediu o adiamento deste ponto.

• PJR 275/XV/1ª (IL) – Recomenda ao Governo que proceda à publicação do
Relatório de Atividades, Gestão e Contas do Fundo Ambiental, relativo ao
exercício da sua atividade em 2021.

A discussão referente à supramencionada iniciativa, na qual intervieram os
Senhores Deputados Bernardo Blanco (IL), Vera Braz (PS), Alexandre Simões
(PSD), Rita Matias (CH) e Inês de Sousa Real (PAN) decorreu nos termos
constantes da informação disponível no sítio eletrónico da iniciativa.

• Nova baixa à Comissão

PJR 251/XV/1.ª (L) - Pela salvaguarda do descanso e bem-estar: contra a
realização de voos noturnos em Lisboa. (baixa sem votação, por 60 dias)

O Senhor Deputado Rui Tavares (L) pediu o adiamento deste ponto, invocando os
mesmos fundamentos mencionados pela Sra. Deputada Inês de Sousa Real (PAN),
para pedir o adiamento do ponto 2.

4. Apreciação e votação do requerimento apresentado pelo

- GP do PAN para audição Ministro do Ambiente e da Ação Climática, Agência
Portuguesa do Ambiente (APA), Instituto da Conservação da Natureza e das
Florestas (ICNF), Comissão de Coordenação e Desenvolvimento Regional do
Algarve (CCDR Algarve), sobre a destruição das Alagoas Brancas em Lagoa, no
Algarve

A Senhora Deputada Inês de Sousa Real (PAN) fez a apresentação do requerimento,
mencionando estar em causa a construção de um empreendimento na zona húmida de
água doce das Alagoas Brancas. Referiu que se trata de uma zona importante para a
avifauna local e apelou à audição do Ministro do Ambiente e Ação Climática, Comissão
de Coordenação e Desenvolvimento Regional do Algarve (CCDR Algarve), Agência
Portuguesa do Ambiente (APA) Instituto da Conservação da Natureza e das Florestas
(ICNF) e o Presidente da Câmara Municipal de Lagoa. No que diz respeito às
associações a auscultar, retificou que onde se lê convite no requerimento, deve ler-se
pedido de contributo por escrito.

https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=151970
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=151971
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=152025
https://app.parlamento.pt/webutils/docs/doc.pdf?path=6148523063484d364c793968636d356c6443397a6158526c63793959566b786c5a793944543030764d5446445155564f5253394562324e31625756756447397a5357357059326c6864476c3259554e7662576c7a633246764c7a49324e7a51315a44526c4c54517a4d5449744e446869596930354f4449324c5745305a6a42684d6a49344d7a59784e6935775a47593d&fich=26745d4e-4312-48bb-9826-a4f0a2283616.pdf&Inline=true
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=151966

Comissão de Ambiente e Energia

ATA NÚMERO 24/XV/ 1.ª SL

O Senhor Deputado Bruno Coimbra (PSD) tomando da palavra e ressalvando a
pertinência do requerimento, sugeriu, tendo em consideração o número de entidades
nele indicadas, que se ouvisse em audição apenas o MAAC e que se solicitasse o
contributo escrito das restantes entidades.

O Senhor Deputado Ricardo Pinheiro (PS) não colocando em causa o requerimento em
discussão, concordou com a sugestão do GP PSD, no que respeita à audição das
entidades.

A Senhora Deputada Rita Matias (CH) informou que o GP CH acompanharia o
requerimento apresentado pelo PAN e sublinhou que se deveriam ouvir, em audição, as
entidades já indicadas.

A Senhora Deputada Inês de Sousa Real (PAN), tomando de novo a palavra, manteve
a posição expressa inicialmente de ouvir, em audição, o MAAC, CCDR, APA, ICNF,
Presidente da Câmara Municipal de Lagoa e ainda o Movimento Cívico “Salvar as
Alagoas Brancas” e de pedir contributo escrito às restantes entidades.

Colocado à votação o requerimento foi o mesmo aprovado por unanimidade dos
presentes, registando-se a ausência da IL e BE.

- GP do PSD para audição do Coordenador do Grupo de Trabalho para o Estudo e
Avaliação do Tráfego Noturno no Aeroporto Humberto Delgado (AHD), ANA -
Aeroportos de Portugal, Agência Portuguesa do Ambiente - APA, sobre medidas
para mitigar o ruído do tráfego noturno no Aeroporto de Lisboa

O Senhor Deputado António Prôa (PSD) apresentou o requerimento informando que a
temática do mesmo é conexa com um requerimento já apresentado pelo PAN,
ressaltando os dois aspetos mais importantes: (i) as conclusões de um estudo
distribuído à Comissão, elaborado por um grupo de trabalho constituído pelo Governo e
(ii) o incumprimento do plano de ações para a gestão e redução do ruído, cuja
concretização é da responsabilidade do aeroporto. Estes fundamentos justificam que se
convoquem, para além das já indicadas pelo PAN, as seguintes entidades: Coordenador
do Grupo de Trabalho para o Estudo e Avaliação do Tráfego Noturno no Aeroporto
Humberto Delgado (AHD), ANA – Aeroportos de Portugal e a Agência Portuguesa do
Ambiente.

O Senhor Deputado Duarte Alves (PCP) informou que o PCP iria acompanhar o
requerimento, mencionando ainda que apesar de a solução para o problema ser a
construção faseada de um novo aeroporto de Lisboa, enquanto tal não acontece a ANA
terá de cumprir com as suas obrigações.

A Senhora Deputada Inês de Sousa Real (PAN) informou que o PAN acompanharia
favoravelmente o requerimento, por se tratar de um assunto da maior relevância, cuja
resolução é bastante urgente.

Comissão de Ambiente e Energia

ATA NÚMERO 24/XV/ 1.ª SL

O Senhor Deputado António Prôa (PSD) tomou da palavra para encerrar o debate e
sublinhou que a audição das entidades contribuirá para a definição de uma posição bem
informada face à problemática em causa.

Colocado à votação foi o requerimento aprovado por unanimidade, registando-se a
ausência da IL e BE.

5. Outros Assuntos

O Senhor Presidente da Comissão informou que tinha fora dada nota à Comissão que
a iniciativa europeia COM(2022)591 – Proposta de Regulamento do Conselho que
estabelece um quadro para acelerar a implantação das energias renováveis, tinha sido
sinalizada à Comissão, pela Comissão de Assuntos Europeus, para escrutínio, tendo a
Senhora Deputada Rita Matias (CH) informado que ficaria a cargo de tal escrutínio.

A reunião foi encerrada às 17:50 horas, dela se tendo lavrado a presente ata, a qual,
depois de lida e aprovada, será devidamente assinada.

Palácio de São Bento, 07 dezembro 2022.

https://secure.ipex.eu/IPEXL-WEB/document/COM-2022-591

Comissão de Ambiente e Energia

ATA NÚMERO 24/XV/ 1.ª SL

Folha de Presenças

Estiveram presentes nesta reunião os seguintes Senhores Deputados:

 António Monteirinho (PS)
 Eunice Pratas (PS)
 Hugo Pires (PS)
 Joaquim Barreto (PS)
 Nelson Brito (PS)
 Raquel Ferreira (PS)
 Ricardo Pinheiro (PS)
 Rui Lage (PS)
 Tiago Brandão Rodrigues (PS)
 Vera Braz (PS)
 Alexandre Simões (PSD)
 Bruno Coimbra (PSD)
 Carlos Cação (PSD)
 Cláudia André (PSD)
 Hugo Martins De Carvalho (PSD)
 Hugo Patrício Oliveira (PSD)
 João Marques (PSD)
 Jorge Salgueiro Mendes (PSD)
 Rita Matias (CH)
 Bernardo Blanco (IL)
 Duarte Alves (PCP)
 Inês De Sousa Real (PAN)
 Rui Tavares (L)
 Luís Graça (PS)
 António Prôa (PSD)
 António Topa Gomes (PSD)
 Patrícia Dantas (PSD)
 Paulo Ramalho (PSD)
 Gabriel Mithá Ribeiro (CH)
 José Pedro Ferreira (PS)

Faltaram os seguintes Senhores Deputados:

 Francisco Dinis (PS)

Estiveram ausentes em Trabalho Parlamentar os seguintes Senhores Deputados:

 Pedro Filipe Soares (BE)
 Francisco Rocha (PS)
 Joana Lima (PS)